令和３(2021)年７月発行 編集・発行／宮島地域コミュニティ推進協議会

TEL：44-2000 FAX：44-2008

ホームページ http://miyako.hatnet.jp/ ブログ http://miyajima1.exblog.jp/

◆令和３年度総会は書面評決により実施

新型コロナウイルス感染症の影響下にあり、宮島地域コミュニティ推進

協議会の令和３年度総会を書面により行いました。令和２年度事業報告・

決算報告、役員選任、令和３年度事業計画・予算、規約の一部改正などの

議題を書面審議し、提案どおり全て承認されました。

新年度の各部会の主な事業は、次のとおりです。

より良い宮島となるよう取り組んでいきます。

ＶＯＬ．６４

拝啓 盛夏の候 ますますご清祥の段お喜び申し上げます。

平素より、コミュニティ推進協議会の活動に対し、格別の御理解と御協力を賜り厚く御礼

申し上げます。

さて、この度新型コロナウイルス感染拡大防止等の観点から、安全に万全を期することが

重要であると判断し、今年度におきましても総会は特例措置として書面総会とさせていただ

きました。

今後もしばらくの間、３密（密集場所、密接場面、密接空間）は避けつつ市民活動をしな

ければならないと考えています。新型コロナウイルス感染拡大の影響による対応で、大変な

日々が続くと存じますが、オール宮島（ワンチーム）で危機を乗り越えられるよう、引き続

き宜しく御理解､御協力の程、お願いいたします。 令和３年 盛夏

令和３年度の各専門部会事業計画

ごあいさつ 会長 正木文雄

文化・交流部会

★伝統文化の保存及び継承

・たのも船づくり、松明づくりな

どの伝統文化の保存継承

★地域が支える学校づくりの

推進

・地域学校協働活動やわくわくラ

ンドなど学校行事への参加

生活環境・福祉部会

★暮らしと自然の環境保全

・環境標語の募集、選定、活用の

継続実施

・福祉に関する取組を検討

・生活に密着したテーマでの講演

会の開催

安心・安全部会

★暮らしの安心ネットワーク

・交通安全教室（幼稚園）

・交通安全教室（学園）

・学校、警察、地域などと連携し

た子どもの見守り活動

・高齢者のための交通安全及び防

犯教室の開催

・自主防災組織との連携、防災訓

練への参加

◆環境標語を募集しています

宮島地域コミュニティ推進協議会の生活環境・福祉部会では、宮島地域公衆衛生推進協議会と

共催で環境に関わる標語を募集しています。身近な環境にまつわるオリジナル標語を募集してい

ます。所定の用紙に、自作の標語と、住所、氏名、連絡先を記入し、宮島地域コミュニティ推進

協議会事務局（廿日市市宮島支所地域づくりグループ）に応募してください。

【応募資格】宮島町在住、在勤、在学の方

【締切】 令和３年9月2日（木）必着

【提出先】 宮島支所 地域づくりグループ

【問合せ先】電話番号 ４４－２０００

（用紙は宮島支所にもあります。）

◆地域学校協働活動について
地域学校協働活動とは、地域の人と、PTA、NPO、民間企業団体等の幅広い層の地域住民等

が参画し、地域全体で子どもたちの学びや成長を支えるとともに、「学校を核とした地域づくり

」をめざして、地域と学校が相互にパートナーとして連携・協働して行う様々な活動です。

宮島地域の場合、宮島学園の事情、特色に応じて工夫をしながら実施し、活動を通じて地域

を活性化していきます。

今年も、新型コロナウイルス感染症により、行事の実施が困難なものも多いのが実情ですが

大切な宮島の伝統文化を未来に伝承するため、地域の皆様のご協力をよろしくお願いします。

【主な活動例】たのも船づくりの指導、吉和小との交流支援、松明づくりの指導など

◆活動報告～交通安全教室を５月１２日に開催しました～
▼信号をよく見て渡ろうね

▲自転車走行の事例学習

【令和３年度役員紹介】

会 長 正木 文雄 理 事 木村 力 安心・安全部会長 木村 力

副会長 松岡 邦充 理 事 吉川 進 生活環境・福祉部会長 新竹 俊文

副会長 岡田 好江 監 査 小林 武 文化・交流部会長 内山 健（会計兼任）

理 事 藤山 尚志 監 査 吉川 進

～皆さんよろしくお願いします～

安心・安全部会では、くらし安全指導員、

市交通安全協会宮島支部及び宮島駐在所と

の合同で交通安全教室を開催しました。

宮島学園 1、２年生は、交通規則に則っ

た安全な歩行の仕方を学びました。

４，５年生は、無謀な自転車運転が起こ

した事故と、重い代償について学びました。

https://frame-illust.com/fi/wp-content/uploads/2018/03/dolphin-Illust.png